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MËSIMI 11 

 

-Në fillim, ku jetonin Adami dhe Eva? 

-Në Kopshtin e Edenit. 

 

- Si ishin Adami dhe Eva në Kopshtin e Edenit. 

-Adami dhe Eva ishin shumë të lumtur. 

 

-Pse Adami dhe Eva ishin shumë të lumtur? 

 

-Sepse Adami dhe Eva ecnin me Perëndinë. 

-Sepse Adami dhe Eva kishin gjithçka që u nevojitej. 

 

-Por ku ishte Satani, armiku i Perëndisë? 

 

-Satani ishte duke shikuar kur Perëndia krijoi Adamin dhe 

Evën. 

 

-Satani e dinte që Perëndia i kishte krijuar Adamin dhe 

Evën sipas imazhit të Perëndisë, dhe ishte shumë i 

zemëruar. 

 

-Satani e dinte që Perëndia e kishte bërë Adamin të parin 

mbi gjithë tokën, dhe ishte shumë i zemëruar. 

 

-Satani e urren Perëndinë. 

-Satani e dinte që ai nuk ishte në gjendje ta mundte 

Perëndinë. 

 

-Prandaj, Satani vendosi të mundte Adamin dhe Evën. 
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-Prandaj, Satani vendosi të shkatërronte Adamin dhe 

Evën. 

 

-Si mendoni ju që u përpoq Satani t'i shkatërronte Adamin 

dhe Evën? 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:1 

 v.1 

-A ishte me të vërtetë gjarpri që po fliste me Evën? 

-Jo. 

 

-Kush ishte me të vërtetë duke folur me Evën? 

-Satani. 

 

-Satani kishte hyrë te gjarpri. 

 

-Pse kishte hyrë Satani te gjarpri? 

-Për tu fshehur. 

 

-Satani u fsheh brenda gjarprit sepse ai donte që të fuste në 

kurth Evën. 

 

-Satani u fsheh brenda gjarpërit sepse ai donte që ta 

mashtronte Evën. 

 

-Satani u fsheh brenda gjarpërit sepse ai donte që ta 

shkatërronte Evën. 

 

Ja një shembull: 
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-Kur një gjuetar do që të kapë një kafshë të egër, a fshihet 

ai që ta kapë kafshën? 

-Po 

 

-Çfarë ndodh nëse ai nuk fshihet? 

 

-Ai nuk mund ta kap kafshën e egër. 

 

-Tamam ashtu si një gjuetar fshihet për të kapur një kafshë 

të egër, Satani u fsheh që të fuste në kurth Evën. 

 

-A përpiqet Satani të fus në kurth dhe mashtrojë njerëz 

sot? 

-Po. 

 

-Si përpiqet Satani sot të fus në kurth dhe mashtrojë 

njerëz? 

 

-Së pari, Satani na flet neve në mendjet tona. 

-Së dyti, Satani na flet neve me anë të njerëzve të tjerë. 

-Së treti, Satani na flet neve me anë të demonëve. 

 

-Së pari, Satani na flet neve në mendjet tona. 

 

-Disa herë, Satani vendos mendime në mendjet tona. 

 

-Ne mendojmë që mendimet janë tonat, por ato janë 

mendime që Satani i ka vendosur në mendjet tona. 

 

-Satani do të të thotë ty që të mos i besosh Fjalës së 

Perëndisë. 
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-Ai mendim nuk është nga Perëndia. 

-Ai mendim u vendos në mendjen tënde nga Satani. 

 

-Së dyti, Satani na flet neve me anë të njerëzve të tjerë. 

 

-Njerëzit e tjerë mund të të thonë që të mos e dëgjosh 

Fjalën e Perëndisë. 

 

-Ai mendim nuk është nga Perëndia. 

-Ai mendim ishte një mendim që Satani vendosi në 

mendjen e njerëzve të tjerë. 

 

-Njerëzit e tjerë mund të thonë ty, "Ne kemi besimin tonë. 

Prandaj, ne nuk kemi nevojë për këto besime të reja." 

 

-Ai mendim nuk është nga Perëndia. 

-Ai mendim ishte një mendim që Satani vendosi në 

mendjen e njerëzve të tjerë. 

 

-Së treti, Satani na flet neve me anë të demonëve. 

 

-Demonët u kanë folur paraardhësve tuaj. 

-Demonët u kanë thënë paraardhësve tuaj të djegin në zjarr 

fëmijët e tyre dhe ashtu bënin ata. 

 

-Ai mendim nuk është nga Perëndia. 

-Ai mendim ishte një mendim që Satani dhe demonët e tij 

vendosën në mendjen e paraardhësve tuaj. 

 

-A e dinte Eva që ishte Satani duke i folur asaj? 
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-Jo. 

 

-Eva nuk e dinte që Satani ishte duke i folur asaj? 

-Sepse Satani e kishte fshehur veten. 

 

-Paraardhësit tuaj nuk e dinin që Satani ishte duke u folur 

atyre? 

-Sepse Satani e kishte fshehur veten. 

 

-Satani e fshehu veten që ta fuste në kurth dhe mashtronte 

Evën. 

-Satani e fshehu veten që të fuste në kurth dhe mashtronte 

paraardhësit tuaj. 

 

-Përse donte Satani ta fuste në kurth dhe mashtronte Evën? 

 

-Sepse Satani e urrente Evën. 

-Sepse Satani donte ta shkatërronte Evën. 

 

- Pse Satani donte që të fuste në kurth dhe mashtronte 

paraardhësit tuaj. 

  

-Sepse Satani i urren të gjithë njerëzit. 

-Sepse Satani do që të shkatërrojë të gjithë njerëzit. 

 

-Le të lexojmë përsëri pyetjen që i bëri Satani Evës. 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:1 

  v.1 

-Pse ia bëri Satani këtë pyetje Evës? 
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-Satani tashmë e dinte se çfarë tha Perëndia. 

 

-Satani tashmë e dinte që Perëndia u tha atyre që të mos 

hanin nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes. 

 

-Përse ia bëri Satani këtë pyetje Evës? 

 

-Satani ia bëri Evës këtë pyetje që ta fuste në kurth Evën. 

-Satani ia bëri Evës këtë pyetje që ta mashtronte Evën. 

-Satani ia bëri Evës këtë pyetje që ta shkatërronte Evën. 

 

-Le të lexojmë përgjigjen e Evës: 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:2-3 

 v.2 

 v.3 

-Perëndia nuk tha që Adami dhe Eva nuk duhet ta preknin 

frutin. 

 

-Perëndia tha vetëm që Adami dhe Eva nuk duhet të hanin 

frutin. 

 

-Në Librin e Perëndisë, ne lexojmë që Perëndia e urdhëroi 

Adamin vetëm që të mos hante nga fruti. 

 

-Por urdhërimi i Perëndisë ndaj Adamit ishte gjithashtu 

urdhërmi i Perëndisë për Evën. 

 

-Megjithëse Fjalët e Perëndisë ishin të shkruara për njerzit 

që jetuan shumë vite më parë, Fjalët e Perëndisë janë të 

shkruara gjithashtu për ne që jetojmë në ditët e sotme. 
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-Perëndia nuk ka një mesazh për njerëzit e zinj dhe një 

mesazh të ndryshëm për njerëzit e bardhë. 

 

-Perëndia nuk ka një mesazh për Afrikanët dhe një mesazh 

të ndryshëm për Europianët. 

 

-Mesazhi i Perëndisë është i njëjtë për të gjithë njerëzit. 

-Mesazhi i Perëndisë është i njëjtë dje, sot dhe përjetë. 

 

-Si mendon ti se iu përgjigj Satani Evës? 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:4-5 

  v.4 

 v.5 

-Çfarë i tha Perëndia Adamit se do t'u ndodhte nëse ata do 

të hanin nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes? 

-Ata do të vdisnin. 

 

-Çfarë i tha Satani Evës se do t'i ndodhte nëse ata do të 

hanin nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes? 

 

-Ata nuk do të vdisnin. 

 

-Perëndia tha që Adami dhe Eva do të vdisnin nëse ata 

hanin nga fruti. 

 

-Satani tha që Adami dhe Eva nuk do të vdisnin nëse ata 

hanin nga fruti 
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-Kush mendon ti se po tregonte të vërtetën, Perëndia apo 

Satani? 

-Perëndia. 

 

-Satani po thoshte se ajo që Perëndia kishte thënë s'ishte e 

vërtetë. 

-Satani po e bënte Perëndinë gënjeshtar. 

 

-Çfarë tjetër i tha Satani Evës se do t'u ndodhte nëse ata do 

të hanin nga Pema e Njohjes të së Mirës dhe të së Keqes? 

 

-Satani tha që ata do të bëheshin si Perëndia. 

 

-A mund të bëhen njerëzit si Perëndia? 

-Jo. 

 

-Vetëm Perëndia është Perëndi. 

 

-Satani po gënjente kur ai i tha Evës që ajo do të bëhej si 

Perëndia. 

 

-Në fillim, Satani nuk iu bind Perëndisë. 

-Tani, Satani donte që Eva të mos i bindej Perëndisë. 

 

-Perëndia nuk i krijoi njerëzit që të jetonin sipas asaj që 

njerëzit thonë. 

-Perëndia i krijoi njerëzit që të jetonin sipas asaj që 

Perëndia thotë. 

 

-Perëndia nuk i krijoi njerëzit që të jetonin sipas rregullave 

të tyre. 
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-Perëndia i krijoi njerëzit që të jetonin sipas rregullave të 

Perëndisë. 

 

-Çfarë mendoni ju se bëri Eva? 

-A iu bind Eva Perëndisë apo dëgjoi Satanin? 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:6 

 v.6 

-Satani e mashtroi Evën dhe Eva i besoi Satanit. 

 

-Eva nuk iu bind Perëndisë dhe hëngri nga fruti. 

-Adami gjithashtu nuk iu bind Perëndisë dhe hëngri nga 

fruti. 

 

-Adami dhe Eva dëgjuan Satanin. 

-Adami dhe Eva nuk e dëgjuan Perëndinë. 

 

-Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë. 

-Adami dhe Eva mëkatuan ndaj Perëndisë. 

 

-Meqenëse Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë, ata u 

bënë armiq të Perëndisë. 

 

- Meqenëse Adami dhe Eva dëgjuan Satanin, ata u bënë 

armiq të Perëndisë. 

 

-Ja një shembull: 

 

-Nëse shoku yt do të kthente shpinën dhe do të ndiqte 

armikun tënd, që donte të vriste ty, a do të bëhet shoku yt 

armiku yt. 
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-Po. 

 

- Meqenëse Adami dhe Eva i kthyen shpinën Perëndisë, 

ata u bënë armiq të Perëndisë. 

 

- Meqenëse Adami dhe Eva ndoqën Satanin, ata u bënë 

armiq të Perëndisë. 

 

-Çfarë tjetër ndodhi pasi Adami dhe Eva mëkatuan? 

 

   Le të lexojmë Zanafilla 3:7-8 

 

 v.7 

 v.8 

-Pasi Adami dhe Eva mëkatuan, çfarë kuptuan ata? 

-Ata kuptuan që ishin lakuriq. 

 

-Pasi Adami dhe Eva mëkatuan, çfarë bënë ata kur e panë 

që ishin lakuriq? 

-Bënë rroba me gjethe. 

 

-Pasi Adami dhe Eva mëkatuan, çfarë bënë ata kur 

dëgjuan që Perëndia po vinte për t'i parë ata? 

 

-Ata u fshehën nga Perëndia. 

 

-A është e mundur që të fshihesh nga Perëndia. 

-Jo. 

 

-Përse nuk është e mundur që të fshihesh nga Perëndia? 

-Perëndia është kudo. 
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-Përpara, Adami dhe Eva ishin miq të Perëndisë. 

-Tani, Adami dhe Eva u bënë armiq të Perëndisë. 

 

-Përpara, Adami dhe Eva ishin fëmijë të Perëndisë. 

-Tani, Adami dhe Eva u bënë fëmijë të Satanit. 

 

-Përpara, Adami dhe Eva ecnin me Perëndinë. 

-Tani, Adami dhe Eva u fshehën nga Perëndia. 

 

-Përpara, Adami dhe Eva ndiqnin Perëndinë 

-Tani, Adami dhe Eva ndoqën Satanin 

 

-Përpara, Adami dhe Eva nuk e njihnin të keqen. 

-Tani, Adami dhe Eva e njihnin të keqen. 

 

-Përpara, Adami dhe Eva nuk kishin turp. 

-Tani, Adami dhe Eva u turpëruan. 

 

-Pse mendoni ju i mashtroi Satani Adamin dhe Evën? 

 

-Satani e urren Perëndinë, dhe përpiqet të shkatërrojë 

punën e Perëndisë. 

-Satani i urren të gjithë njerëzit, dhe përpiqet ti shkatërrojë 

të gjithë njerëzit. 

 

-Satani nuk do që ndonjë të dëgjojë Fjalën e Perëndisë. 

-Satani nuk do që ndonjë të besojë në Perëndinë. 

 

-Satani do që të gjithë njerëzit të shkojnë në Liqenin e 

Zjarrit të Përjetshëm. 
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-Satani do që ti të shkosh në Liqenin e Zjarrit të 

Përjetshëm. 

 

-Nëse ti dëgjon Fjalën e Perëndisë, ti do të mësosh sesi t'i 

shpëtosh Liqenit të Zjarrit të Përjetshëm. 

-Nëse ti nuk e dëgjon Fjalën e Perëndisë, ti nuk do të 

mësosh sesi t'i shpëtosh Liqenit të Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Perëndia do që ti të dëgjosh Fjalën e Tij. 

-Satani nuk do që ti të dëgjosh Fjalën e Perëndisë. 

 

-Unë shpresoj që ti do ta dëgjosh Fjalën e Perëndisë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


